[image: image1.jpg]

  СОВЕТ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2010 года                                                                  № 319
Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

В целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ             «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и во исполнение Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района (прилагается).

2.Обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2011 года.

Исполняющий обязанности главы

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района

Н.И.Шевчук

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	             от 20.12.2010 года
	№ 319

ПОРЯДОК

осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных

и казенных учреждений Алексеевского сельского поселения
Тихорецкого района

1.В соответствии с настоящим Порядком осуществляется контроль за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района (далее - Порядок). Порядок устанавливает общие принципы и требования по организации и осуществлению проверок деятельности бюджетных и казенных учреждений Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района в целях обеспечения прозрачности деятельности учреждений, результативного и эффективного использования муниципального имущества, определения законности, целевого характера, использования средств бюджета Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района (далее - местный бюджет), повышения доступности и качества муниципальных услуг.

2.Контроль за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района (далее – учреждения) представляет собой комплекс мер по проверке соответствия деятельности учреждения законодательству Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальным правовым актам муниципального образования Тихорецкий район, муниципальными правовыми актами Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района и целям деятельности, предусмотренным уставом учреждения.

3.Основными принципами осуществления контроля являются законность, объективность, системность, независимость и гласность.

4.Контроль осуществляется с использованием предварительного, текущего и последующего методов контроля.

5.Проверки проводятся в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальных правовых актов муниципального образования Тихорецкий район, муниципальными правовыми актами Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района и на основании ежегодно утверждаемых планов проведения проверок, но не чаще одного раза в год.

6. По поручению главы муниципального образования Тихорецкий район и его заместителей, на основании информации уполномоченных органов, обращений юридических и физических лиц проводятся внеплановые проверки учреждений.

7.Уполномоченными отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования Тихорецкий район, в пределах их компетенции, главными распорядителями и распорядителями средств местного бюджета осуществляются следующие виды контроля за деятельностью учреждений:

-выполнение учреждениями муниципальных заданий по оказанию муниципальных услуг;
2

-контроль за операциями получателей бюджетных средств местного бюджета: условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств;

-обоснованность произведенных затрат, связанных с текущей деятельностью, затрат капитального характера;

-использование бюджетных средств получателями бюджетных средств в части обеспечения целевого использования и своевременного возврата бюджетных средств, а также представления отчетности и внесения платы за пользование бюджетными средствами;

-соблюдение законодательства при осуществлении уставной деятельности, предпринимательской деятельности, а также в сфере размещения муниципального заказа;

-использование по назначению и сохранность муниципального имущества муниципальными правовыми актами Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, закрепленного за учреждениями;

8.Финансовым управлением администрации муниципального образования Тихорецкий район осуществляется:

-финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств местного бюджета, средствами администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, а также соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций, муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств. Финансовый контроль осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, статьи 74 Устава муниципального образования Тихорецкий район, в порядке, установленном приказами финансового управления;

-проверка обоснованности произведенных затрат, связанных с текущей деятельностью, затрат капитального характера.

9.Контрольно-ревизионным отделом администрации муниципального образования Тихорецкий район осуществляется контроль за соблюдением учреждениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд, проводятся проверки целевого и эффективного использования средств местного бюджета, соблюдения законодательства при осуществлении уставной деятельности, предпринимательской деятельности в порядке, установленном постановлениями администрации муниципального образования Тихорецкий район.

10.Управлением муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Тихорецкий район осуществляется контроль за использованием по назначению и сохранностью закрепленного за учреждениями муниципального имущества муниципального образования Тихорецкий район, в порядке, установленном постановлениями администрации муниципального образования Тихорецкий район и приказами управления муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Тихорецкий.

11.Главными распорядителями средств местного бюджета осуществляется контроль за использованием бюджетных средств получателями бюджетных средств, в части обеспечения целевого использования и своевременного возврата бюджетных средств, а также представления отчетности в порядке, установленном главными распорядителями.

12.При осуществлении контроля за деятельностью учреждений органы, указанные в пунктах 8-11 настоящего Порядка, вправе запрашивать информацию о финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерскую и статистическую отчетность, другие необходимые сведения.
3

13.По результатам проверок деятельности учреждений финансовое управление и контрольно-ревизионный отдел администрации муниципального образования Тихорецкий район выносят предписания с указанием допущенных нарушений и сроков их устранения.

Заместитель главы

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района

Н.Ю. Сергеенко